Дело № 2-125/2025

УИД №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

20 января 2025 года г. Канаш

Канашский районный суд Чувашской Республики 

под председательством судьи Гордеевой К.В., 

при секретаре судебного заседания Скворцовой Т.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО7 Рафику Х, ФИО16 Х, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Аббазову Рафаилу Х, ФИО6 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по завещанию, по встречному исковому заявлению ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО3, ФИО16 Х к ФИО16 Х, ФИО4, ФИО1 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону,

у с т а н о в и л :

ФИО1 через своего представителя ФИО8 обратилась в суд с иском к ФИО7 ФИО9, ФИО16 Х., ФИО2, ФИО3, ФИО4, Аббазову Рафаилу Х., ФИО6 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по завещанию.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ФИО10, ФИО2, ФИО3, Аббазов Рафаил Х., ФИО6 обратились в суд к ФИО16 Х., ФИО3, ФИО4 со встречным иском о признании за каждым права собственности на 1/18 долю в праве общей долевой собственности на жилой дои и земельный участок в порядке наследования по закону.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер А Х.Я. После его смерти открылось наследство, в том числе на жилой дом общей площадью 31,4 кв.м. с кадастровым номером № и земельный участок площадью 545 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Завещания А Х.Я. не составил. После его смерти фактически приняла наследство его супруга АВГ, поскольку проживала совместно с ним, приняла меры к сохранности имущества, несла бремя его содержания. Другие наследники первой очереди А Х.Я. – дети ФИО7 ФИО10, ФИО16 Х., ФИО2, ФИО3, ФИО4, Аббазов Рафаил Х., Аббазов Равиль Х., ФИО1 желание принять наследство не изъявили. АВГ умерла ДД.ММ.ГГГГ. При жизни она составила завещание, которым она все свое имущество завещала ФИО1 К моменту открытия наследства дети АВГ - ФИО7 ФИО10, ФИО2, ФИО3, Аббазов Рафаил Х., ФИО6 достигли пенсионного возраста, вследствие чего получили право на обязательную долю в наследстве. Также наследником первой очереди по закону по праву представления является ФИО12 – дочь Аббазова Равиля Х., умершего ДД.ММ.ГГГГ. В течение шести месяцев ФИО1 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства по завещанию, а ФИО7 ФИО10, ФИО2, ФИО3, Аббазов Рафаил Х., ФИО6 – по закону. Поскольку право собственности на жилой дом и земельный участок не зарегистрировано, оформление наследственных прав возможно только в судебном порядке.

Протокольным определением Канашского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО13, ФИО12 (т. 1 л.д. 186). 

Определением Канашского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО14 (т. 1 л.д. 198). 

Истец по первоначальному иску – ответчик по встречному иску ФИО1 и ее представитель ФИО8, извещенные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, в представленном суду заявлении исковые требования поддержали, просили рассмотреть дело без их участия (т. 2 л.д. 3). 

Ответчики по первоначальному иску – истцы по встречному иску ФИО7 ФИО10, ФИО2, ФИО3, Аббазов Рафаил Х., ФИО6, представитель ответчика – истца ФИО15, ответчик ФИО4, извещенные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились. 

Ответчики ФИО16 Х., соответчики ФИО13, ФИО12, ФИО14, извещенные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, о причинах неявки суд не известили, возражений относительно исковых требований не представили.

Участвующие по делу лица также извещались публично путем заблаговременного размещения информации о времени и месте рассмотрения гражданского дела на интернет-сайте Канашского районного суда Чувашской Республики в соответствии со ст. ст. 14 и 16 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации».

Исследовав доказательства, имеющиеся в гражданском деле, суд приходит к следующему.

По сведениям Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Чуваштехинвентаризация» Минэкономразвития и имущественных отношений Чувашской Республики за А Х.Я. до введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» зарегистрировано право собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании договора застройки от ДД.ММ.ГГГГ №. Регистрация права собственности подтверждается записью в Реестровой книге № жилых домов граждан» МП «БТИ» МО «г. Канаш Чувашской Республики» под №, инвентарное дело №. В инвентарном деле хранится копия договора № о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ застройщику А Х.Я., удостоверенный нотариусом Канашской государственной нотариальной конторы Я. ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в реестре за №. В данном договоре предоставленный застройщику земельный участок значится под номером «6» по пер. Чапаева 

<

адрес> (л.д. 60). 

По сведениям Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Чувашской Республике – Чувашии право собственности А Х.Я., на жилой дом с кадастровым номером № и земельный участок площадью 545 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, не зарегистрировано (т. 1 л.д. 236, 237).

В силу ч. 1 ст. 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Согласно п. 82 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

При изложенных обстоятельствах в наследственную массу А Х.Я. подлежат включению вышеуказанные жилой дом и земельный участок.

АХЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д. Татарские 

<

адрес> Чувашской Республики, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 7, 58).

В силу ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Из разъяснений, изложенных в пункте 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. 

На момент открытия наследства, т.е. смерти А Х.Я. действовал раздел VII Гражданского кодекса РСФСР 1964 года, статьей 532 которого было установлено, что к числу наследников по закону относились: в первую очередь – дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти; во вторую очередь - братья и сестры умершего, его дед и бабка как со стороны отца, так и со стороны матери. 

Согласно статье 1 Федерального закона от 26 ноября 2001 года № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» часть третья Гражданского кодекса Российской Федерации введена в действие с 1 марта 2002 года. 

В соответствии со статьей 527 ГК РСФСР (действовавшего на момент смерти наследодателя) наследование осуществлялось по закону и по завещанию. Наследование по закону имело место, когда и поскольку оно не было изменено завещанием. В силу статьи 528 ГК РСФСР временем открытия наследства признавался день смерти наследодателя. 

Согласно статье 546 ГК РСФСР, действовавшей на момент открытия наследства после смерти А Х.Я., для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. 

В качестве таких действий, расцениваемых как фактическое принятие наследства являются такие как вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание (продолжение проживания в наследуемом доме), в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, оплата коммунальных услуг и так далее.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, содержащимся в п. 11 Постановления от 23 апреля 1991 года № 2 «О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании» (действовавшего на момент открытия наследства), получение свидетельства о праве на наследство - право, а не обязанность наследника (ст. 557 ГК РСФСР). Поэтому отсутствие свидетельства не может служить основанием для отказа в принятии искового заявления по спору о наследстве (ст. 129 ГПК РСФСР).

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Со смертью гражданина в соответствии со ст.ст. 1112, 1113 ГК РФ открывается наследство, в состав которого входят принадлежавшие ему на день смерти вещи, имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со ст. ст. 1152-1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства возможно в течение шести месяцев со дня открытия наследства путем подачи заявления нотариусу, а также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он в тот же срок совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

По смыслу ст. 1153 ГК РФ наследник вправе выбрать по своему усмотрению любой из способов принятия наследства: либо путем подачи соответствующего заявления нотариусу, либо путем фактического принятия наследства. Если наследником были совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, то в этом случае закон не требует обязательной подачи заявления наследником о принятии наследства.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в п. 36 Постановления от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Тем самым на истце лежит обязанность доказать факт совершения им действий, свидетельствующих о фактическом принятии им наследства, то есть о совершении в отношении наследственного имущества действий, свойственных собственнику имущества.

Доказательствами того, что А Х.Я. при жизни составил завещание, суд не располагает. Нотариусами Канашского нотариального округа Чувашской Республики завещание от имени А Х.Я. не удостоверялось (т. 1 л.д. 50, 59, 102).

Как следует из искового заявления и подтверждается домовой книгой (т. 1 л.д. 19-21) А Х.Я. на день смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой АВГ В нотариальной и судебной практике проживание наследника в одном доме с наследодателем на день открытия наследства рассматривается как фактическое принятие наследства, поскольку такой наследник неизбежно вступает во владение предметами домашнего обихода и личными вещами, которые принадлежали наследодателю. В данном случае презумпция принятия наследства распространяется на АВГ.

Тем самым АВГ приняла наследство супруга А Х.Я. одним из предусмотренных законом способов: путем фактического принятия наследства, в связи с чем спорные жилой дом и земельный участок подлежат включению в ее наследственную массу. 

АВГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка с

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 8, 54 оборот-55).

Со смертью гражданина в соответствии со ст.ст. 1112, 1113 ГК РФ открывается наследство, в состав которого входят принадлежавшие ему на день смерти вещи, имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п. 5 ст. 1118 ГК РФ завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства.

Завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных названным кодексом, включить в завещание иные распоряжения (абз. 1 п. 1 ст. 1119 ГК РФ).

Право на принятие наследства имеют только призванные к наследованию наследники.

Наследники по закону первой очереди призываются к наследованию в случае отказа от наследства наследника по завещанию (ст. 1157 ГК РФ), либо в случае если они имеют право на обязательную долю в наследстве (ст. 1149 ГК РФ).

В силу ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства. Совершение действий, направленных на принятие наследства, в отношении наследственного имущества, данному наследнику не предназначенного (например, наследником по завещанию, не призываемому к наследованию по закону, в отношении незавещанной части наследственного имущества), не означает принятия причитающегося ему наследства и не ведет к возникновению у такого лица права на наследование указанного имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ АВГ составила завещание, которым жилой дом с надворными постройками и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, завещала своей дочери ФИО1 (т. 1 л.д. 101).

Из представленного суду наследственного дела № на имущество АВГ (т. 1 л.д. 103-162) усматривается, что после ее смерти к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратились наследник по завещанию ФИО1 и наследники первой очереди по закону, имеющие право на обязательную долю, ФИО2, ФИО3, Аббазов Рафаил Х., ФИО6, ФИО7 ФИО10 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, Аббазов Рафаил Х., ФИО6, ФИО7 ФИО10 приняли наследство после смерти матери одним из предусмотренных способов – путем обращения в установленный законом срок к нотариусу с заявлением.

Определяя доли наследников на имущество, суд исходит из того, что после смерти АВГ наследниками первой очереди по закону являлись ее дети дочь ФИО1, ФИО2, ФИО3, Аббазов Рафаил Х., ФИО6, ФИО7 ФИО10, ФИО16 Х., ФИО4, внуки ФИО12, ФИО14, ФИО13, отец которых Аббазов Равиль Х. умер ДД.ММ.ГГГГ. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления. Таким образом, каждому причиталось бы по 1/18 доле в наследстве АВГ

Таким образом, суд находит исковое заявление ФИО1 и встречное исковое заявление ФИО2, ФИО3, ФИО16 Х., ФИО6, Абазова Рафика Х. подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Иск ФИО1, встречный иск ФИО6, ФИО2, ФИО7, ФИО3, ФИО16 удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> Республики (паспорт гражданина РФ серии №), в порядке наследования по завещанию после матери АВГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, в свою очередь принявшей наследство в порядке наследования по закону после супруга АХЯ, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, право собственности на 13/18 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 31,4 кв.м. с кадастровым номером № и земельный участок площадью 545 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> Республики (паспорт гражданина РФ серии №), в порядке наследования по закону после матери АВГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, в свою очередь принявшей наследство в порядке наследования по закону после супруга АХЯ, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, право собственности на 1/18 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 31,4 кв.м. с кадастровым номером № и земельный участок площадью 545 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> Республики (паспорт гражданина РФ серии №), в порядке наследования по закону после матери АВГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, в свою очередь принявшей наследство в порядке наследования по закону после супруга АХЯ, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, право собственности на 1/18 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 31,4 кв.м. с кадастровым номером № и земельный участок площадью 545 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО7 Рафиком Х ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики (паспорт гражданина РФ серии №), в порядке наследования по закону после матери АВГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, в свою очередь принявшей наследство в порядке наследования по закону после супруга АХЯ, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, право собственности на 1/18 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 31,4 кв.м. с кадастровым номером № и земельный участок площадью 545 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> Республики (паспорт гражданина РФ серии №), в порядке наследования по закону после матери АВГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, в свою очередь принявшей наследство в порядке наследования по закону после супруга АХЯ, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, право собственности на 1/18 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 31,4 кв.м. с кадастровым номером № и земельный участок площадью 545 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 Рафаилом Х ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> Республики (паспорт гражданина РФ серии №), в порядке наследования по закону после матери АВГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, в свою очередь принявшей наследство в порядке наследования по закону после супруга АХЯ, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, право собственности на 1/18 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 31,4 кв.м. с кадастровым номером № и земельный участок площадью 545 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Чувашской Республики через Канашский районный суд Чувашской Республики в течение месяца со дня принятия. 

Председательствующий судья К.В. Гордеева